Summula Raymundi

Deus coniungit illa duo. & nullus homo separat. & si quis separaret absque legitima causa haberet perpetuum dolorem cum infringeret mandatum dei

¶ Circa litteram est notandum. quod nullus debet separare hos homines absque causa legitima & absque aliquo casu de predictis casibus. quod sicut deus qui est trinus in personis & unus in essentia sic etiam illi homines sunt unus. quod licet duo sunt in personis. scilicet vir & mulier. tamen sunt unus per copulam carnalem. ergo nullus homo debet separare hos ab invicem quos deus gloriosus coniungit. Et ergo littera dicit. quod deus coniungit homo non separat

¶ Secundo notandum. quod verus processus & recta forma in matrimonio sic debet fieri. postquam vir & mulier conveniunt ibi simul ad ecclesiam cupientes copulari tunc vir stert primo a dextris & mulier a sinistris. tunc ipse sacerdos primo gratulans utroque. scilicet an velint se mutuo in matrimonium ducere. Post hoc laicus sacerdos querat a parietela & a populo circumstante an sciunt casus illud matrimonium impediens. His ita factis sacerdos dicat. ego coniungo tibi katherinam hanc virginem vel puellam vel viduam vel quomodo nominat super corpus et animam & fidem tuam ut ei prestis omnibus diebus vitam & tue sicut licitum est. & ut diligas eam in prosperis sicut in adversis. in infirmitate sicut in sanitate. in hoc salutem anime tue queras & ei prestis ut sibi procures necessaria vite. & si incurrat aliquod periculum corporis ipsam non deseras. sed ipseus salutem sicut salutem anime tue queras. Et eadem verba sacerdos dicat prole ad puellam vel viduam. Ego coniungo tibi hunc virum petrum vel quomodo tunc nominat. super corpus tuum et animam tuam ut ipsa sis obediens omnibus diebus vite tue diligas & honores & non molestes. fiduciam tuam ei adhibeas sicut tibi ipsi & ab eo nunquam recedas. & si incurrat aliquod periculum corporis necessaria vite ei precures in quantum potes sicut eam sic dicis. Ego coniungo vos in nomine patris & filii & spiritus sancti. & quos deus coniungit hos homo non separat absque pia causa. Et sic matrimonium est perfectum & coniunctum

¶ Tertio est notandum. quod duodecim sunt casus impediens matrimonium. Præterea dicitur & dirimens præterea. videlicet Error. conditio. votum. cognatio. crimen. Cultus disparitas. vis. ordo. ligamen. honestas. Si quis affinis. vel si coire nequibus. Nec sociata negant nubia. facta retractat

¶ Pro quo sciendum. ex quo error impedit matrimonium qui est primus casus de his duodecim. Tunc est notandum quod error est quadruplex. scilicet error persone. error conditionis. error fortune. & error qualitatis. Præterea primus error persone est qui si credere me præterea cum katherina & præterea cum agatha. tunc ibi est error persone. quod sumere aliam quam proposuit. & sic ibi matrimonium præterea et contractum dirimeret. quod ibi est error. Sed præterea hoc arguit sic. ut habetur in Genesi de Jacob qui servavit pluribus annis pro Rachel. & postmodum data fuit ei Lea una despecta cum fluentibus oculis. ibi fuit error persone & tamen matrimonium non fuit ibi diminutum. quod non fuerunt separati. Secundo probat hoc idem legitur de Isaac qui volebat benedicere Esau & benedixit iacob. ibi benedictio fuit adimpleta in iacob & non in Esau. Ex hoc arguit sic præterea eundem casum. nam sicut est de benedictione sic etiam debet esse de matrimonio. sed benedictio revocari non potuit. nec matrimonium. sequentia est nota. sed maior pars per sufficientem similitudinem. sed minor declarat de Isaac qui voluit benedicere Esau. et

bñdixit iacob. tñc benedictio non potuit reuocari a iacob. ergo etiam debet
 sic esse de matrimonio. sic q non potest reuocari. Sed in oppositum arguit
 sic. sicut est in tractone emptionis et venditionis. sic est in tractone ma-
 trimonii. s; error impedit in tractu emptionis et venditionis. ideo error
 impedit matrimonium. Maior est nota per similitudinem. Minor patet ex
 eo quia si emerem aurum et aliquis daret mihi cuprum. tunc contractus
 emendi non esset firmus. Per hoc ad rōnem primā ubi fuit mentio facta
 de iacob et lya. ibi dicit q error plone dirimit matrimonium dummodo con-
 sensus yrozūq non sequit. Unde psensus est duplex. Nam vnus est con-
 sensus pcedens copulam carnalē. et alter est psensus qui subsequit copulam
 carnalem. modo licet iacob non habuit psensum pcedentē carnalem copu-
 lam. tamē habuit psensum subsequentem copulam carnalem ad lya. et
 ergo ppter psensum istū que habuit sterit ipm matrimonium. Tunc ad ratio-
 nem scōdam d; q dñtia est inter bñdictionē et matrimonium. quia benedictō
 est res diuina. ergo deus voluit sic habere q qñ ysaac voluit bñdicere esau
 q benedixit iacob. sed ipsum matrimonium psistit in manu humana. igitur
 et. Secundus error est conditionalis. et est talis. q si crederem me contra-
 here cum libera et ipsa non esset libera. tunc matrimonium non tenet. Ter-
 tius error est fortune. et est ille. vt si traherem cum diuite et contraherem
 cum paupere. iste error non impedit matrimonium. Quartus error est quā-
 litas. vt si crederem me contrahere cum virgine et contraherem cum mult
 ere. hoc etiam non separat contractum matrimonium. Secundus casus ē
 votum solenne sicut est professio. vt antea paruit. Tertius casus est condi-
 tio qui casus concluditur in primo. Quartus casus est cognatio spiritalis
 lis. Quintus casus est crimen. quia propter homicidium inhietur matris-
 monium. Et hoc forte sic est intelligendum. q si ecclesia tñneret homicidij
 um futurum ex tali coniunctione tunc illud crimen matrimonium dissol-
 ueret. sed nec ipse nec ipsa alteri nutere possent. Sextus casus est disparitas
 cultus que impedit matrimonium. vt si vir esset christianus. mulier vero iu-
 dea. Septimus casus est vis. id est violentia. que qñq etiam est grauis et
 impedit matrimonium. Unde quidam doctor de hoc casu sic d; non leuis
 excusat vis sed grauis aut violenta. Octauus casus est ordo qui etiā im-
 pedit matrimonium. Nonus casus est ligamen quod etiā impedit matris-
 monium. et hoc est verum cum ligamen pcedit matrimonium. quia si subsequē-
 tur ligamen non rescindit matrimonium. Decimus casus est honestas pub-
 lica que etiā impedit matrimonium. et quō illa sit prius visum est et infra dis-
 cetur. Undecimus casus est affinitas. Duodecimus casus est cū aliquis
 nō potest coire. id est reddere debitum carnis. De quibus casibus lucidius de
 terminabitur postea.